en el experimento (escenario base), obteníamos que la cuota de aquellos que seguirían utilizando su
alternativa de referencia era de un 36,66%, mientras que un 63% declaró se cambiaría a la alternativa
hipotética planteada. Si se incrementase el coste de la alternativa de referencia en un 1% (lo que
equivaldría por término medio a un incremento del coste de 10,97€, véase Tabla 39), la cuota de los que
siguen utilizando su cadena de referencia se reduciría en 1,47 puntos porcentuales, de 36,66 a 35,19%.

Tabla 39. Porcentaje que representan cada medida sobre el coste medio del envío

Fuente: Elaboración propia

En los escenarios de simulación se han considerado dos medidas con incidencia directa

sobre el coste de transporte: la entrada en funcionamiento del acceso norte al puerto

de Valencia y la aplicación de bonificaciones sobre la tasa a la mercancía.

Tal y como se comentó anteriormente (véase Sección 2.1), en la actualidad todos los

tráficos que entran/salen al/del puerto de Valencia por carretera tienen que hacerlo a

través de la V30 situada al sur del puerto, independientemente de que su

origen/destino se sitúe al sur, norte o centro de la ciudad. En el caso de las mercancías

CARGADOR   (cuota 36,66%)* -1,47 1,43 1,49 -1,41
TRANSITARIO  (cuota 39,82%) -2,12 2,08 2,33 -2,33
CARGADOR   (cuota 40,38%) -1,56 1,51 1,58 -1,5
TRANSITARIO  (cuota 44,74%) -2,32 2,26 2,52 -2,14

COSTE ALT.
-1%

CASTELLÓN

VALENCIA

ELECCIÓN REAL
COSTE

PROPIO
+1%

COSTE ALT.
+1%

COSTE
PROPIO -1%

€

1% 30 € 40 € 50 €
CARGADOR 1.097,22 10,97 2,73% 3,65% 4,56%
TRANSITARIO 900,00 9,00 3,33% 4,44% 5,56%
CARGADOR  1.042,45 10,83 2,88% 3,84% 4,80%
TRANSITARIO  1.033,33 10,33 2,90% 3,87% 4,84%

% / COSTE TOTAL

VALENCIA

ELECCIÓN REAL
COSTE

MEDIO (€
por envío)

CASTELLÓN

Capítulo 2

130

provenientes del norte se estima que la puesta en marcha de dicho acceso reduciría la

distancia a recorrer en los acarreos a puerto en 25 kilómetros, lo que, suponiendo un

coste medio de 1,2 euros por kilómetro9, permitiría reducir el coste de transporte vía

el Puerto de Valencia en 30 euros. Los ahorros asociados a la puesta en funcionamiento

de dicha infraestructura podrían sin embargo superar esta cifra en la medida que los

transportistas acabasen trasladando a sus clientes parte de las ganancias de

[…]

La interpretación de dicha cifra es la siguiente. En el caso de los cargadores clasificados en la clase 1
para los cuales Castellón era el puerto efectivamente utilizado para su envío de referencia, dados los
escenarios de SP planteados en el experimento (escenario base), obteníamos que la cuota de aquellos
que seguirían utilizando su alternativa de referencia era de un 34,95%, mientras que un 65% declaró se
cambiaría a la alternativa hipotética planteada. Si se incrementase el coste de la alternativa de
referencia en un 1% (lo que equivaldría por término medio a un incremento del coste de 9,36€, véase
Tabla 56), la cuota de los que siguen utilizando su cadena de referencia se reduciría en 3,3 puntos
porcentuales, de 34,95 a 31,64%.

Tabla 56. Magnitud absoluta y relativa de las variaciones de coste consideradas.

Fuente: Elaboración propia

Los escenarios de simulación consideradores en términos de coste son los mismos que

en la aplicación anterior: reducciones de coste derivadas de la existencia de un acceso

norte al puerto de Valencia y de la aplicación de bonificaciones en la tasa a la mercancía

en ambos puertos.

COSTE PROPIO +1% COSTE ALT.
 +1%

COSTE PROPIO
-1%

COSTE ALT.
-1%

CLASE 1 (cuota 34,95%) -3.30 3,27 3,40 -3,25
CLASE 2 (cuota 65,63%) -1,15 1,08 1,14 -1,10
CLASE 3 (cuota 50,22%) -4,09 3,76 4,10 -3,80
CLASE 1 (cuota 33,65%) -3,16 3,15 3,26 -3,17
CLASE 2 (cuota 65,95%) -0,97 0,93 0,96 -0,93
CLASE 3 (cuota 61.05%) -3,74 3,41 3,64 -3,50

ELECCIÓN REAL

CASTELLÓN

VALENCIA

Capítulo 2

154

En la Tabla 57 se recogen las variaciones de probabilidad obtenidas para la alternativa

de referencia bajo dichos escenarios. Las variaciones resaltadas en rojo se

corresponden con los tráficos que, ceteris paribus, de acuerdo con nuestro modelo, se

desviarían desde el puerto de Castellón al de Valencia bajo los distintos escenarios

considerados. Puedo observarse como, incluso en el escenario más moderado –

reducción de 30€-, el acceso norte tendría un efecto notable/sustancial sobre la

competitividad relativa del Puerto de Valencia, reduciendo la cuota del puerto de